ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 357/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO

AO EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES

MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA SEMEC – ADANOR

PEREIRA PORTO FILHO SUGERINDO, A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO DE

NÍVEL TÉCNICO MÉDIO. NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A juventude de Manacapuru clama por oportunidades de formação técnica que viabilizem sua
inserção qualificada no mercado de trabalho. Atualmente, há uma carência significativa de
instituições públicas que ofereçam ensino técnico de nível médio no município, o que limita o acesso
dos jovens a uma educação voltada à capacitação profissional.

A construção de uma escola municipal de nível técnico médio atenderá a uma demanda
crescente por cursos profissionalizantes em áreas como agropecuária, meio ambiente, informática,
logística, enfermagem, entre outros, conforme as vocações econômicas e sociais de nossa
Princesinha do Solimões.

Além de fortalecer a rede municipal de ensino, a iniciativa contribuirá diretamente para o
desenvolvimento socioeconômico local, gerando oportunidades, reduzindo a evasão escolar e
incentivando o empreendedorismo e a empregabilidade entre os jovens.

 Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de junho de 2025.

_______________________________

IVAN 19

Vereador – autor

Republicanos